

27. april 2023
J.nr. 2023-0131785

Teknik- og Miljøudvalget

Søren Kierkegaards Plads

En borger har på vegne af Realdania, Villum Fonden og Det Kgl. Bibliotek søgt Teknik- og Miljøforvaltningen om og fået dispensation fra en fortidsmindebeskyttelseslinje til opstilling af 3 pavilloner og etablering af et midlertidigt byrum på Søren Kierkegaards Plads medio maj-medio august 2023.

Opstillingerne har til formål at understøtte arrangementet UIA World Congress of Architects Copenhagen 2023. Se det vedlagte dokument.

Det undrer Indre By Lokaludvalg, at en afgørelse i denne sag skal træffes af forvaltningen og ikke skal træffes politisk af jer medlemmer i Teknik- og Miljøudvalget. Vores undren skal ses i lyset af følgende:

1. Det fremgår af sagsbeskrivelsen, at kommunen i særlige tilfælde kan gøre undtagelse fra fortidsmindebeskyttelseslinjen. Når der er tale om "et særligt tilfælde", bør det vel være en politisk afgørelse og ikke en forvaltningsafgørelse.
2. Det virker paradoksalt, at man i Arkitekturåret vil opstille midlertidige strukturer mv. på Søren Kierkegaards Plads, som i sommermånederne vil fylde i forhold til omgivelserne og bl.a. skjule kigget til Bryghuset, som er en arkitektonisk perle.

Der er forskellige holdninger til Den Sorte Diamant og til BLOX, men vurderingen af de to bygningers arkitektur vil i sommermånederne blive "forstyrret" af det, man vil opstille på Søren Kierkegaards Plads.

Gammel Strand

Den samme problemstilling gør sig gældende på Gammel Strand, hvor plastindustrien så vidt vides vil opstille en stor plastik-struktur i anledning af Arkitekturåret.

At skjule den flotte plads og de smukke bygninger på Gammel Strand i Arkitekturåret med en sådan struktur er også paradoksalt.

Havnegade-promenaden

Jf. sagen "Aflæggerbordet" på dagsordenen for Teknik- og Miljøudvalgets møde den 17. april 2023 -se de vedlagte dokumenter:

Det er ligeledes problematisk og paradoksalt, at Teknik- og Miljøforvaltningen vil dispensere fra lokalplan nr. 512 'Nyhavn og Gammelholm' til opførelse af to trækonstruktioner på hver ca. 35 m² fra den 1. april 2023 til den 31. oktober 2023 på Havnegade ud for nr. 37 og nr. 55 som en del af en samlet udstilling langs havnen i forbindelse med World Capital of Architecture 2023.

Promenaden er i sig selv en attraktion, som det vil være synd at opsætte midlertidige konstruktioner på. Dertil kommer, at området ud for nr. 55 er temmelig befærdet. Man kan frygte, at trækonstruktionen vil være en hindring for færdslen.

Anvendelsen af pladserne i Indre By

Hvis I har mulighed for at gribe ind, foreslår lokaludvalget, at I sørger for, at ovennævnte pavilloner, midlertidige byrum og konstruktioner placeres på Ofelia Plads eller en egnet plads i en anden bydel og ikke på Søren Kierkegaards Plads, Gammel Strand og Havnegade-promenaden.

Overordnet er der behov for en offentlig og politisk debat om anvendelsen af pladserne i Indre By til opstilling af påtrængende, midlertidige strukturer, som gør, at byens borgere og gæster berøves muligheden for at opleve pladserne og deres omgivelser.

Og endelig: Lokaludvalget ønsker at blive hørt i spørgsmål om aktivering af byrum i Indre By – både i enkelttilfælde som her, og på et overordnet, strategisk niveau.

Vi håber derfor, at vi fremover tages med på råd i sager som disse.

Med venlig hilsen

Bent Lohmann,
Indre By Lokaludvalg